
   

  

 
 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione modifica della Struttura Organizzativa dell’AdSP del Mar Ionio con assegnazione 

del personale ed annullamento decreto n. 146 del 19.12.2024. 
 

Il Presidente  
 
Visti:  

- il decreto n. 79 del 06.06.2023 di modifica della struttura organizzativa dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio; 

- il decreto n. 63 del 26.06.2024 di “Modifica della Struttura Organizzativa dell’AdSP del Mar 
Ionio – Assegnazione del personale”; 

- il decreto n. 97 del 28.10.2024 di approvazione della graduatoria di merito relativa alla 
procedura delle progressioni interne ai sensi dell’art. 15 del “Regolamento per il reclutamento 
del personale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio”; 

- il decreto n. 103 dell’11.11.2024 di modifica del PIAO 2024-2026 – Sezione III – Organizzazione 
e Capitale Umano – Sottosezione III – relativo al Piano del Fabbisogno del Personale 
dell’AdSPMI in virtù del quale si è proceduto alla trasformazione di n. 4 contratti a tempo 
determinato in contratti a tempo pieno ed indeterminato a far data dal 1° dicembre 2024; 

 

considerata:  
- la volontà generale dell’Amministrazione, di proseguire nella costante verifica della coerenza 

organizzativa rispetto alle migliori condizioni attuative ed operative degli obiettivi 
programmatici definiti dall’Ente nel vigente Piano Operativo Triennale (POT), nel vigente PIAO 
2024-2026, nonché, in prospettiva, nel PIAO 2025-2027, di prossima adozione; 

- la necessità di aggiornare l’assetto della struttura organizzativa, anche all’esito della 
procedura di progressione interna di cui al decreto n. 97 del 28.10.2024 cit. che si è conclusa 
con l’acquisizione del livello di inquadramento superiore da parte dei dipendenti coinvolti a 
far data dal 1° dicembre 2024; 

 

ritenuto pertanto, di procedere alla riorganizzazione delle seguenti Direzioni dell’Ente: 
- alla “Direzione Engineering”, riorganizzata dal decreto n. 63 del 26.06.2024, sarà aggiunta la 

“Sezione Pianificazione Strategica – Intermodalità ZES e ZFD” al cui interno confluiranno le n. 
2 (due) unità in somministrazione di “ZFD e ZES” dello “Staff di Segreteria” e n. 1 unità della 
“Struttura di Supporto alla Presidenza”. La direzione sarà, quindi, composta dalle seguenti n. 
4 (quattro) Sezioni:  
o Sezione Lavori e Manutenzioni; 
o Sezione Sostenibilità Energetica e Ambientale; 
o Sezione Grandi Infrastrutture;  
o Sezione Pianificazione Strategica – Intermodalità ZFD – ZES; 

- alla “Direzione Amministrativa” confluirà la “Sezione Programmi Europei e Innovazione” ed il 
personale annesso che, secondo la struttura organizzativa configurata dal decreto n. 63 del 
26.06.2024, era facente parte dello “Staff di Segreteria” e n. 1 unità della “Sezione Affari 
Generali e Protocollo” della “Direzione Affari Generali e Internazionali” che sarà inserita nella 
“Sezione Economato”. La direzione sarà, quindi, costituita da n. 4 (quattro) Sezioni, come di 
seguito indicate: 
o Sezione Economato; 
o Sezione Programmi Europei e Innovazione; 
o Sezione Ragioneria; 
o Sezione Risorse Umane. 

- lo “Staff di Segreteria” sarà soppresso, con il solo mantenimento della funzione di RTD che 
rimarrà collocata “in staff” al Segretario Generale; 

- la “Struttura di Supporto alla Presidenza” sarà funzionalmente collocata alle dipendenze del 
Segretario Generale, pur conservando operativamente anche le specifiche attività 
riconducibili al Presidente; 

- la “Direzione Operativo, Sicurezza – Vigilanza Ispettiva e Gestione Ambientale, Demanio”, sarà 
ridenominata “Direzione Attività Portuali”; 

Decreto  

Direzione competente: AMM/R.U. 



Pagina 2 di 3 

 

 

sentiti il Segretario Generale, dott. Roberto Settembrini, ed i dirigenti delle direzioni interessate; 
 

preso atto della preventiva informativa alle RSA ai sensi della normativa vigente resa in data 16.12.2024;  
 
visto il decreto n. 146 del 19.12.2024 nel quale per mero errore formale è riportata la denominazione 

di Sezione Programmi Europei e Pianificazione in luogo della corretta denominazione della 
Sezione Programmi Europei e Innovazione; 

 
letti ed applicati: 

- la Legge n. 84/1994 e s.m.i.; 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14.01.2021, n. 14, di nomina 

dell’Avv. Sergio Prete a Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto, a far data dal 1° 
gennaio 2025, la Struttura Organizzativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio è modificata come da 
organigramma allegato, con l’individuazione dei responsabili delle sezioni. 
Il personale assegnato alle Direzioni dell’Ente è il seguente: 
 

A. Direzione Attività Portuali:  
Dirigente: Giuseppe LECCE 

- Sezione Operativo: 
a. Lara GRANDINETTI, responsabile della Sezione; 
b. Santa DE VITIS; 
c. Ilaria BIANCO. 

- Sezione Sicurezza, Vigilanza Ispettiva e Gestione Ambientale: 
a. Tiziana STEA, responsabile della Sezione; 
b. Francesco CIPOLLONE; 
c. Antonio COVELLA; 
d. Angelo BRISCI. 

-  Sezione Demanio: 
a. Pasqua CITO, responsabile della Sezione; 
b. Alessandro MASSA; 
c. Manuela BRANDIMARTE; 
d. Maria ROMITO. 

 

B. Direzione Engineering: 
Dirigente: dirigente (da individuare con procedura concorsuale pubblica) 
Coordinatore - Gaetano INTERNÒ  

-  Sezione Grandi Infrastrutture: 
a. Gianfranco GISONDA, responsabile della Sezione; 
b. Fausto KORONICA; 
c. Gabriella DE SANTIS. 
d. Serena TINELLI. 

-  Sezione Sostenibilità Energetica e Ambientale: 
a. Gianluca SEMITAIO, responsabile della Sezione; 
b. Alessandro INTERNO’; 
c. Maria SANTORO; 

- Sezione Lavori e Manutenzioni: 
a. Alessandro BUZZACCHINO, responsabile della Sezione; 
b. Gennaro RUGGIERI; 
c. Desirée MORRONE. 

- Sezione Pianificazione Strategica – Intermodalità ZFD e ZES: 
a. Vincenzo Giuseppe ELIA, responsabile della Sezione; 
b. personale somministrato; 
c. personale somministrato. 

 

C. Direzione Legale Gare e Contratti: 
Dirigente: Marina ALTAMURA 

- Sezione Legale e Contenzioso: 
a. Stefania SARDELLA, responsabile della Sezione; 
b. Gabriella EPICOCO; 
c. Roberta TALAMO. 

- Sezione Gare e Contratti: 



Pagina 3 di 3 

 

a. Angela INVERNI, responsabile della Sezione; 
b. Andrea INTINI; 
c. Francesco SAPIO; 
d. Alessandra RUSSO; 
e. Livia CHIATANTE. 

 

D. Direzione Amministrativa: 
Dirigente: Raffaella LADIANA 

- Sezione Economato: 
a. Manuela PALOMBO, responsabile della Sezione; 
b. Maria Rosaria STECCA; 
c. Emilio FIORENTINO. 

Coordinatore - Aurelio SVELTO: 
- Sezione Programmi Europei e Innovazione 

a. Debora Marullo, responsabile della Sezione; 
b. Michele MOLFETTA. 

- Sezione Ragioneria: 
a. Aurelio SVELTO, responsabile della Sezione; 
b. Giuseppe D’ETTORRE; 
c. Michele LOSCALZO. 

- Sezione Risorse Umane: 
a. Francesco LEMMA, responsabile della Sezione; 
c. Dorotea GIANCOLA; 
d. Daniela LANZALONGA. 

 

E. Direzione Affari Generali e Internazionali: 
Dirigente: Laura CIMAGLIA 
Coordinatore – Silvia COPPOLINO: 

- Sezione Relazioni Internazionali, Comunicazione e Sviluppo: 
a. Silvia COPPOLINO, responsabile della Sezione; 
b. Cristina CARRIERE; 
c. Noemi FRASCELLA; 
d. Francesco CACCHIULLO; 
e. Nicola GELAO. 

-  Sezione Affari Generali e Protocollo: 
a. Silvia COPPOLINO, responsabile della Sezione; 
b. Valeria TODARO; 
c. Marco LAGHEZZA; 
d. Barbara SPEZIA; 
e. Vito LIOTINO; 
f. Felice MAGARELLI. 

- Sezione ICT: 
a. Silvia COPPOLINO, responsabile della Sezione; 
b. Gianfranco FORNARO; 
c. Cosimo LEMMA. 

 

F. Collocata alle dipendenze del Segretario Generale: 
- Struttura di Supporto alla Presidenza: 

a. Domenico FLORIO; 
b. Elena Cesira BATTAFARANO. 

 

G. Collocato funzionalmente in staff al Segretario Generale: 
- RTD: Luciano MANELLI. 

 

Di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Internazionali di numerare il presente decreto da trasmettere a 
tutte le Direzioni dell’Ente ed alla Sezione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza. 
 
Di annullare per la motivazione suesposta il citato Decreto n. 146 del 19.12.2024. 
 

Il Segretario Generale 
Dott. Roberto Settembrini 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio Prete 

 
Allegato: Organigramma struttura organizzativa AdSPMI 


		2024-12-19T17:25:36+0100
	ROBERTO SETTEMBRINI


		2024-12-19T17:29:27+0100
	SERGIO PRETE




